
津奈木町財政事情の公表
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第１　平成２９年度当初予算の概要

①安定した雇用を創出する
　・小さくて強い産業づくりプロジェクト負担金
　・漁船保険助成金、漁業後継者補助金
　・中山間地域等直接支払制度事業や多面的機能支払事業
②津奈木町へ新しい人の流れをつくる
　・空き家リフォーム事業補助金
　・光回線への加入促進補助金
　・定住促進事業補助金
　・西迫団地２棟４戸の建築工事費
③若い世代の結婚・妊娠・出産・子育ての希望をかなえる
　・さくら団地の各種補助金
　・子ども医療費の中学生までの無料化
　・小中学校でタブレット端末や電子黒板を利用したＩＣＴ教育を推進
④時代に合った地域をつくり、安心な暮らしを守る
　・ＡＥＤ借上料
　・総合防災マップ作成委託料
　・シルバー人材センター事業費補助金
　・予約型乗合タクシー運行委託料

１. 平成２９年度会計別当初予算の状況
（単位：千円、％）

増 減 額 増減率

3,120,000 2,955,000 △ 165,000 △ 5.3

国 民 健 康 保 険 事 業 985,000 967,000 △ 18,000 △ 1.8

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 72,000 80,200 8,200 11.4

簡 易 水 道 事 業 273,000 244,000 △ 29,000 △ 10.6

介 護 保 険 事 業 730,000 710,000 △ 20,000 △ 2.7

恒 久 対 策 事 業 16,000 17,000 1,000 6.3

宅 地 造 成 事 業 20,000 20,000 0 0.0

2,096,000 2,038,200 △ 57,800 △ 2.8

5,216,000 4,993,200 △ 222,800 △ 4.3

○　当初予算の規模
　一般会計の予算は、２９億５，５００万円で対前年度１億６，５００万円、５．３％減となっています。

特別会計の予算は、全体で２０億３，８００万円で対前年度５，７８０万円、２．８％減となっています。
主な要因は簡易水道事業での簡易水道統合事業（老朽管布設替等）での減となっています。

平 成 ２ ８ 年 度会 計 別

○　予算編成の基本方針
『住みたくなる町』の実現に向け、多様化・高度化する行政需要に的確に対応していくためには、無

駄を省き、効果的・効率的な行政運営に努めながら将来に向けたまちづくりに取り組む必要がありま
す。また、限られた財源の中で、真に必要な事業に取り組むためにも、国・県の施策の動向にも注視
し、自らが積極的に新規の財源や有利な財源の獲得に努める必要があります。平成２９年度の予算
編成は、第９期津奈木町振興計画の推進を図るとともに、財政健全化も併せて推進しながら、以下の
項目を重点事項として編成します。

計

合 計

特

別

会

計

平 成 ２ ９ 年 度
予 算 額 の 比 較

一 般 会 計
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２. 平成２９年度 一般会計当初予算　歳入の状況
（単位：千円、％）

予 算 額 予 算 額 増 減 額

1. 町 税 325,234 10.4 325,918 11.0 684 0.2

2. 地 方 譲 与 税 27,000 0.9 27,000 0.9 0 0.0

3. 利 子 割 交 付 金 500 0.0 100 0.0 △ 400 △ 80.0

4. 配 当 割 交 付 金 800 0.0 800 0.0 0 0.0

5. 株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

10 0.0 600 0.0 590 5,900.0

6. 地 方 消 費 税
交 付 金

60,000 1.9 70,000 2.4 10,000 16.7

7. 自 動 車 取 得 税
交 付 金

2,400 0.1 3,000 0.1 600 25.0

8. 地 方 特 例
交 付 金

900 0.0 500 0.0 △ 400 △ 44.4

9. 地 方 交 付 税 1,370,000 43.9 1,370,000 46.4 0 0.0

10. 交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

500 0.0 500 0.0 0 0.0

11. 分 担 金 及
び 負 担 金

20,247 0.7 18,083 0.6 △ 2,164 △ 10.7

12. 使 用 料 及
び 手 数 料

62,997 2.0 64,154 2.2 1,157 1.8

13. 国 庫 支 出 金 297,392 9.5 272,067 9.2 △ 25,325 △ 8.5

14. 県 支 出 金 325,646 10.5 291,718 9.9 △ 33,928 △ 10.4

15. 財 産 収 入 18,521 0.6 18,406 0.6 △ 115 △ 0.6

16. 寄 附 金 102 0.0 251 0.0 149 146.1

17. 繰 入 金 236,900 7.6 244,400 8.3 7,500 3.2

18. 繰 越 金 20,000 0.7 20,000 0.7 0 0.0

19. 諸 収 入 37,851 1.2 52,603 1.8 14,752 39.0

20. 町 債 313,000 10.0 174,900 5.9 △ 138,100 △ 44.1

3,120,000 100.0 2,955,000 100.0 △ 165,000 △ 5.3合 計

区 分

平 成 ２ ８ 年 度 平 成 ２ ９ 年 度 予 算 額 の 比 較

構成比 構成比 増減率
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３. 平成２９年度 一般会計当初予算　歳出の状況
（単位：千円、％）

予 算 額 予 算 額 増 減 額

1. 議 会 費 63,290 2.0 63,982 2.2 692 1.1

2. 総 務 費 555,233 17.8 588,036 19.9 32,803 5.9

3. 民 生 費 884,654 28.4 850,846 28.7 △ 33,808 △ 3.8

4. 衛 生 費 301,673 9.7 269,762 9.1 △ 31,911 △ 10.6

5. 農 林 水 産 業 費 363,046 11.6 295,595 10.0 △ 67,451 △ 18.6

6. 商 工 費 91,077 2.9 44,598 1.5 △ 46,479 △ 51.0

7. 土 木 費 282,672 9.1 265,793 9.0 △ 16,879 △ 6.0

8. 消 防 費 105,581 3.4 102,856 3.5 △ 2,725 △ 2.6

9. 教 育 費 219,928 7.0 221,394 7.5 1,466 0.7

10. 災 害 復 旧 費 7 0.0 9 0.0 2 28.6

11. 公 債 費 250,838 8.0 250,128 8.5 △ 710 △ 0.3

12. 諸 支 出 金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

13. 予 備 費 2,000 0.1 2,000 0.1 0 0.0

3,120,000 100.0 2,955,000 100.0 △ 165,000 △ 5.3合 計

区 分

平 成 ２ ８ 年 度 平 成 ２ ９ 年 度 予 算 額 の 比 較

構成比 構成比 増減率
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４. 平成２９年度 一般会計当初予算　自主財源と依存財源の状況
（単位：千円、％）

区 分 予 算 額
構 成

比
区 分 予 算 額

構 成
比

町 税 325,918 11.0 地 方 譲 与 税 27,000 0.9

分 担 金 及
び 負 担 金

18,083 0.6 利 子 割 交 付 金 100 0.0

使 用 料 及
び 手 数 料

64,154 2.2 配 当 割 交 付 金 800 0.0

財 産 収 入 18,406 0.6
株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

600 0.0

寄 附 金 251 0.0
地 方 消 費 税
交 付 金

70,000 2.4

繰 入 金 244,400 8.3
自 動 車 取 得 税
交 付 金

3,000 0.1

繰 越 金 20,000 0.7
地 方 特 例
交 付 金

500 0.0

諸 収 入 52,603 1.8 地 方 交 付 税 1,370,000 46.4

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

500 0.0

国 庫 支 出 金 272,067 9.2

県 支 出 金 291,718 9.9

町 債 174,900 5.9

743,815 25.2 2,211,185 74.8

歳 入 決 算 額 100.0

自

主

財

源

依

存

財

源

計 計

2,955,000
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５. 平成２９年度 一般会計当初予算　歳出性質別の状況
（単位：千円、％）

予 算 額 予 算 額 増 減 額

人 件 費 650,067 20.8 672,706 22.8 22,639 3.5

扶 助 費 429,345 13.8 409,205 13.8 △ 20,140 △ 4.7

公 債 費 250,838 8.0 250,128 8.5 △ 710 △ 0.3

小 計 1,330,250 42.6 1,332,039 45.1 1,789 0.1

普通建設事業費 630,056 20.2 467,068 15.8 △ 162,988 △ 25.9

災害復旧事業費 7 0.0 7 0.0 0 0.0

小 計 630,063 20.2 467,075 15.8 △ 162,988 △ 25.9

物 件 費 426,662 13.7 430,516 14.6 3,854 0.9

維 持 補 修 費 40,723 1.3 40,330 1.3 △ 393 △ 1.0

補 助 費 等 371,099 11.9 363,558 12.3 △ 7,541 △ 2.0

積 立 金 8,334 0.3 8,170 0.3 △ 164 △ 2.0

繰 出 金 310,868 10.0 311,311 10.5 443 0.1

そ の 他 2,001 0.1 2,001 0.1 0 0.0

小 計 1,159,687 37.2 1,155,886 39.1 △ 3,801 △ 0.3

3,120,000 100.0 2,955,000 100.0 △ 165,000 △ 5.3

義

務

的

経

費

投

資

的

経

費

そ

の

他

の

経

費

合 計

性

質

別

区 分

平 成 ２ ８ 年 度 平 成 ２ ９ 年 度 予 算 額 の 比 較

構成比 構成比 増減率
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第２　平成２８年度下半期　補正予算の概要

・一般会計 3 回
・国民健康保険事業特別会計 2 回
・後期高齢者医療事業特別会計 1 回
・簡易水道事業特別会計 2 回
・介護保険事業特別会計 3 回
・恒久対策事業特別会計 2 回
・宅地造成事業特別会計 0 回

○総括表　（平成２９年３月３１日現在） （単位：千円）

( 143,706 ) ( 143,706 )
3,261,900 61,100 3,323,000

1,260,700 △ 7,800 1,252,900

75,500 △ 500 75,000

276,800 △ 61,500 215,300

811,600 △ 50,900 760,700

16,300 600 16,900

20,000 0 20,000

2,460,900 △ 120,100 2,340,800
( 143,706 ) ( 143,706 )

5,722,800 △ 59,000 5,663,800
※（　）は繰越額

（１）　一般会計の主な補正（±３百万円以上）
　①第５号補正：▲４９，０００千円　平成２８年１２月１４日議決

【歳入】
漁村再生交付金 ▲ 30,000千円

▲ 5,944千円
福浦漁港防波堤整備事業債 ▲ 30,000千円

【歳出】
▲ 60,000千円
▲ 8,530千円

▲ 21,259千円
8,562千円
5,989千円
3,500千円
5,815千円
6,918千円

▲ 3,952千円
公立学校施設災害復旧費
償還元金

地方バス運行等特別対策（運行費）補助金
橋梁長寿命化修繕工事
防災行政無線設備整備負担金
公共土木施設単独災害復旧工事

特

別

会

計

恒久対策事業

合 計

宅地造成事業

小　　　計

平成２８年度下半期では、１２月及び３月の定例議会に補正予算を提出しそれぞれ議決されまし
た。また、３月３１日に特別交付税決定等による補正予算を、議会を召集する時間的余裕がなかった
ため専決処分しました。各会計の補正回数は次のとおりです。

国民健康保険事業

後期高齢者医療事業

簡易水道事業

介護保険事業

下 半 期
補 正 予 算

終 予 算 額

一般会計

９ 月 補 正 後
の 予 算 額

区 分

臨時財政対策債

福浦漁港防波堤整備工事
生活交通路線維持費補助金
西野達プロジェクト
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　②第６号補正：▲２，２００千円　平成２９年３月６日議決
【歳入】
地方創生拠点整備交付金 41,231千円
循環型社会形成推進交付金（Ｈ27繰越・塵芥処理費分） 15,382千円
津南保育園分子どものための教育・保育給付費負担金 ▲ 4,549千円
その他管外保育所運営費（委託費） 4,012千円
災害見舞金 3,510千円
津南保育園保育料 ▲ 3,139千円
津南保育園運営費負担金 ▲ 4,549千円

▲ 17,500千円
児童手当等負担金 ▲ 4,668千円
循環型社会形成推進交付金（塵芥処理費分） ▲ 16,076千円
社会資本整備総合交付金（公営住宅費分） ▲ 6,345千円
障害福祉サービス費等給付費負担金 ▲ 8,750千円
水俣・芦北地域振興財団福祉対策特別助成金 ▲ 14,800千円
財政調整基金繰入金 ▲ 10,488千円
地域振興基金繰入金 ▲ 5,000千円
町道河原線道路改良事業債 ▲ 7,000千円
物産館施設改修事業債 41,200千円

【歳出】
▲ 4,000千円
▲ 4,274千円

5,198千円
5,749千円
3,539千円

86,590千円
14,701千円

▲ 4,982千円
▲ 46,800千円
▲ 5,840千円
▲ 4,500千円
▲ 3,717千円
▲ 4,000千円
▲ 4,000千円

【繰越明許費】
繰 越 額

通知カード・個人番号カード関連業務委任事業 383千円
住宅用太陽光発電システム設置事業 160千円
旧事務所解体・トラックスケール解体事業 1,642千円

 産地パワーアップ事業(サラたま選果機導入補助金) 1,862千円
福浦漁港防波堤整備事業 41,800千円
大泊・福浦漁港水産基盤機能保全計画策定業務 736千円
物産館施設改修事業 95,878千円
物産館空調機改修事業 14,701千円
町道河原線道路改良事業 15,600千円
町道福浦柞丸線柞丸橋補修事業 11,989千円
町道辻八迫線災害復旧事業（単独災） 4,898千円

　③第７号補正：，１１２，３００千円　平成２９年３月３１日専決（±３百万円以上）
【歳入】
地方消費税交付金（一般財源分） 4,280千円
地方消費税交付金（社会保障財源分） 9,944千円
特別交付税 122,340千円
財政調整基金繰入金 ▲ 23,000千円

【歳出】
地域振興基金積立金 30,000千円
町有施設整備基金積立金 100,800千円

物産館施設改修工事監理委託料
物産館施設改修工事
物産館設備改修工事
後期高齢者医療広域連合負担金

町道河原線道路改良工事

障害福祉サービス費等
児童手当費
嘱託員報酬（保育園）
予防接種委託料
森林環境保全整備事業委託料

事 業 名

空き家リフォーム事業補助金
津南保育園運営費（委託費）
その他管外保育所運営費（委託費）
物産館施設改修工事実施設計委託料

障害福祉サービス費等給付費負担金
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障害福祉サービス費等 ▲ 3,102千円
新南保育園運営費 ▲ 3,000千円
養育医療扶助費 ▲ 4,572千円

【繰越明許費】
繰 越 額

住宅用太陽光発電システム設置事業 160千円

（２）　国民健康保険事業特別会計の主な補正（±３百万円以上）
　①第３号補正：１００千円　平成２８年１２月１４日議決

【歳出】
一般被保険者療養給付費 ▲ 121,030千円
国民健康保険診療費支払基金積立金 120,000千円

　②第４号補正：▲７，９００千円　平成２９年３月６日議決
【歳入】

5,130千円
▲ 5,224千円

▲ 10,937千円
3,060千円

前期高齢者交付金 5,111千円
保険財政共同安定化事業交付金 22,702千円
基金繰入金 ▲ 26,000千円

【歳出】
17,213千円

▲ 12,701千円
介護納付金 ▲ 5,021千円
保険財政共同安定化事業拠出金 ▲ 9,589千円
前年度国庫支出金等返還金 7,769千円

（３）　後期高齢者医療事業特別会計の主な補正（±５０万円以上）
　①第２号補正：▲５００千円　平成２９年３月６日議決

【歳入】
▲ 839千円

【歳出】
▲ 839千円

（４）　簡易水道事業特別会計の主な補正（±３百万円以上）
　①第３号補正：３，４００千円　平成２８年１２月１４日議決

【歳入】
4,499千円

【歳出】
3,300千円

　②第４号補正：▲６４，９００千円　平成２９年３月６日議決
【歳入】

▲ 64,306千円
41,349千円

▲ 46,000千円
【歳出】

6,784千円
▲ 71,684千円

事 業 名

過年度分退職者医療療養給付費交付金

療養給付費負担金
後期高齢者支援金負担金
退職者医療療養給付費交付金

一般被保険者療養給付費

水俣市水道使用料

簡易水道基金積立金

保険基盤安定繰入金

後期高齢者支援金

簡易水道施設整備費補助金
生活基盤施設耐震化等交付金

保険基盤安定負担金

基金繰入金

簡易水道統合事業債

簡易水道統合事業工事
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（５）　介護保険事業特別会計の主な補正（±百万円以上）
　①第２号補正：１，６００千円　平成２８年１２月１４日議決

【歳入】
1,600千円

【歳出】
1,100千円

　②第３号補正：▲４００千円　平成２９年３月６日議決

　③第４号補正：▲５２，１００千円　平成２９年３月３１日専決（±百万円以上）　
【歳入】

▲ 8,818千円
▲ 1,353千円

▲ 17,380千円
社保診療報酬支払基金地域支援事業支援交付金 ▲ 1,516千円
熊本県介護給付費負担金 ▲ 5,554千円
介護給付費準備基金繰入金 ▲ 15,000千円

【歳出】
▲ 22,100千円

施設介護サービス給付費 ▲ 30,000千円

（６）　恒久対策事業特別会計の主な補正（３０万円以上）
　①第２号補正：増減なし　平成２８年１２月１４日議決
　②第３号補正：６００千円　平成２９年３月６日議決

【歳入】
事業運営基金利子 318千円

【歳出】
事業運営基金積立金 318千円

居宅介護サービス給付費

一般会計事務費繰入金

社保診療報酬支払基金介護給付費交付金

介護給付費負担金
地域支援事業交付金（介護予防事業）

介護予防・日常生活圏域ニーズ調査委託料
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１. 平成２８年度 下半期　収入及び支出の概況（補正予算及び執行状況）

○一般会計　（平成２９年３月３１日現在）

歳　入 （単位：千円）
９ 月 補 正 後
予 算 現 額

Ａ

下 半 期
補 正 予 算

Ｂ

終予算額
Ａ + Ｂ Ｃ

収 入 済 額
Ｄ

執行率(%)
Ｄ / Ｃ ×

100

325,234 0 325,234 353,309 108.6

27,000 0 27,000 19,497 72.2

500 0 500 245 49.0

800 0 800 566 70.8

10 0 10 412 4120.0

60,000 14,224 74,224 74,224 100.0

2,400 0 2,400 4,773 198.9

767 0 767 767 100.0

1,403,339 122,340 1,525,679 1,525,679 100.0

500 △ 500 0 0 0.0

21,438 △ 1,598 19,840 19,820 99.9

63,048 427 63,475 67,622 106.5

( 9,952 ) ( 9,952 ) ( 2,779 ) ( 27.9 )

340,824 5,155 345,979 246,254 71.2

( 81,845 ) ( 81,845 ) ( 81,845 ) ( 100.0 )

305,867 △ 50,766 255,101 109,015 42.7

18,521 △ 343 18,178 19,121 105.2

102 2,299 2,401 3,880 161.6

( 20,000 ) ( 20,000 ) ( 19,656 ) ( 98.3 )

279,499 △ 24,032 255,467 199,368 78.0

( 31,909 ) ( 31,909 ) ( 31,909 ) ( 100.0 )

58,000 0 58,000 58,711 101.2

41,051 △ 5,362 35,689 34,765 97.4

313,000 △ 744 312,256 109,056 34.9

( 143,706 ) ( 143,706 ) ( 136,189 ) ( 94.8 )

3,261,900 61,100 3,323,000 2,847,084 85.7

※（　）は繰越額

区 分

株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

1 町 税

2 地 方 譲 与 税

3 利 子 割 交 付 金

5

6 地 方 消 費 税 交 付 金

4 配 当 割 交 付 金

7
自 動 車 取 得
税 交 付 金

8 地 方 特 例 交 付 金

9 地 方 交 付 税

10
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

11 分 担 金 及 び 負 担 金

12 使 用 料 及 び 手 数 料

13 国 庫 支 出 金

14 県 支 出 金

15 財 産 収 入

16 寄 附 金

17 繰 入 金

18 繰 越 金

合 計

19 諸 収 入

20 町 債
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歳　出 （単位：千円）
９ 月 補 正 後
予 算 現 額

Ａ

下 半 期
補 正 予 算

Ｂ

終予算額
Ａ + Ｂ Ｃ

支 出 済 額
Ｄ

執行率(%)
Ｄ / Ｃ ×

100

64,201 322 64,523 63,334 98.2

( 41,462 ) ( 41,462 ) ( 26,100 ) ( 62.9 )

630,737 97,414 728,151 502,531 69.0

( 3,004 ) ( 3,004 ) ( 0 ) ( 0.0 )

905,385 △ 75,015 830,370 773,942 93.2

( 91,594 ) ( 91,594 ) ( 91,089 ) ( 99.4 )

302,460 △ 14,458 288,002 230,710 80.1

382,453 △ 64,765 317,688 228,155 71.8

( 7,646 ) ( 7,646 ) ( 6,715 ) ( 87.8 )

94,092 111,292 205,384 91,805 44.7

288,680 △ 2,370 286,310 168,079 58.7

111,744 1,295 113,039 104,788 92.7

222,596 △ 1,585 221,011 194,975 88.2

6,713 15,238 21,951 5,933 27.0

250,838 △ 6,268 244,570 244,385 99.9

1 0 1 0 0.0

2,000 0 2,000 0 0.0

( 143,706 ) ( 143,706 ) ( 123,904 ) ( 86.2 )

3,261,900 61,100 3,323,000 2,608,637 78.5

※（　）は繰越額

区 分

1 議 会 費

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

5 農 林 水 産 業 費

6 商 工 費

7 土 木 費

8 消 防 費

9 教 育 費

10 災 害 復 旧 費

11 公 債 費

合 計

12 諸 支 出 金

13 予 備 費
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２. 平成２８年度 下半期　特別会計の経理の概況（補正予算及び執行状況）

　（１）特別会計　（平成２９年３月３１日現在）

歳　入 （単位：千円）
９ 月 補 正 後
予 算 現 額

Ａ

下 半 期
補 正 予 算

Ｂ

終予算額
Ａ + Ｂ Ｃ

収 入 済 額
Ｄ

執行率(%)
Ｄ / Ｃ ×

100

1,260,700 △ 7,800 1,252,900 1,060,875 84.7

75,500 △ 500 75,000 72,909 97.2

276,800 △ 61,500 215,300 89,309 41.5

811,600 △ 50,900 760,700 748,374 98.4

16,300 600 16,900 17,421 103.1

20,000 0 20,000 23,540 117.7

2,460,900 △ 120,100 2,340,800 2,012,428 86.0

※（　）は繰越額

歳　出 （単位：千円）
９ 月 補 正 後
予 算 現 額

Ａ

下 半 期
補 正 予 算

Ｂ

終予算額
Ａ + Ｂ Ｃ

支 出 済 額
Ｄ

執行率(%)
Ｄ / Ｃ ×

100

1,260,700 △ 7,800 1,252,900 1,013,239 80.9

75,500 △ 500 75,000 67,292 89.7

276,800 △ 61,500 215,300 115,922 53.8

811,600 △ 50,900 760,700 630,247 82.9

16,300 600 16,900 11,800 69.8

20,000 0 20,000 11,311 56.6

2,460,900 △ 120,100 2,340,800 1,849,811 79.0

※（　）は繰越額

4

簡 易 水 道 事 業

6 宅 地 造 成 事 業

介 護 保 険 事 業

3

2 後期高齢者医療事業

5 恒 久 対 策 事 業

恒 久 対 策 事 業

1 国 民 健 康 保 険 事 業

3

区 分

合 計

簡 易 水 道 事 業

4 介 護 保 険 事 業

6

合 計

区 分

宅 地 造 成 事 業

1 国 民 健 康 保 険 事 業

2 後期高齢者医療事業

5
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３. 平成２８年度 下半期　住民の負担の状況

　（１）町税の負担状況　（平成２９年３月３１日現在） （単位：円）

調定額（千円） 世 帯 数 人 口
１ 世 帯
当 た り

１ 人
当 た り

1 町 民 税 100,996 1,963 4,773 51,450 21,160

2 固 定 資 産 税 210,638 1,963 4,846 107,304 43,466

3 軽 自 動 車 税 16,193 1,963 4,846 8,249 3,342

4 町 た ば こ 税 23,717 1,963 4,846 12,082 4,894

5 入 湯 税 742 1,963 4,846 378 153

合 計 352,286 179,463 73,015

　（２）保険の負担状況　（平成２９年３月３１日現在） （単位：円）

調定額（千円）
被 保 険
世 帯 数

被保険者数
１ 世 帯
当 た り

１ 人
当 た り

1 国 民 健 康 保 険 税 83,613 802 1,322 104,256 63,247

2 後期高齢者保険料 43,710 1,122 38,957

3 介 護 保 険 料 107,537 1,836 58,571

合 計 234,860 104,256 160,775

　（３）水道使用料の負担状況　（平成２９年３月３１日現在） （単位：円）

調定額（千円） 利用世帯数 利 用 者 数
１ 世 帯
当 た り

１ 人
当 た り

1 水 道 使 用 料 56,257 1,404 3,374 40,069 16,674

合 計 56,257 40,069 16,674

区 分

区 分

区 分
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